Classif.

Impresso em: 09/10/2024
as 13:54

Geral
202
252
372
412
462
492
512
542
572
602
652
702
812
822

842

892
932
952

962

Trail ULTRA

Dorsal
135
195
146
177
143
218
213
147
164
170
178
200
209
206
176
185
184
183
190
188

189

ULTRA MADEIRA
5 de outubro de 2024

51 km /2051 m D+

RESULTADOS FEMININOS

Atleta
Regina Baptista
Anna Afonso
Sénia Mendonga
Manon Laprune
Lucilia Quintal
Valeria Ciarelli
Nora Hellmeister
Carla Caires
Elsa Segura Sousa
Corina Ferreira
Isabel Bruggenwirth
Anna Minafikova
Olga Alises
Cornelia Tiplea
Carolina M. Marques
Paula Ventura
Rosalina Gouveia
Nélia Batista
Aurore Cotelle-Biewer
Liliana Pinto
Isabel Alves

Nac.  Ano Nasc.

POR 1993
POR 1975
POR 1979
FRA 1998
POR 1981
ITA 1985
GER 1992
POR 1976
POR 1971
POR 1988
NED 1994
CZE 2000
ESP 1974
ROU 1985
POR 1982
POR 1971
POR 1979
POR 1974
FRA 1978
POR 1976
POR 1979

Escaldo
Sénior
V 45
V 45
Sénior
V40
V35
Sénior
V 45
V50
V35
Sénior
Sénior
V50
V35
V40
V 50
V40
V50
V 45
V 45
V40

Clube
CMOF
ADAM-M
ADRAP
Indiv /fo
CMOF
Indiv /fo
#TRI
CDI-M
GRCC
CMOF
Indiv /fo
Indiv /fo
Indiv /fo
Indiv /fo
ADRAP
nf
CAMAD
CNSV
Indiv /fo
APCTT
APCTT

grau dif. 2

Tempo Final
6:00:10
6:25:52
6:59:51
7:21:47
7:28:59
7:34:48
7:39:11
7:52:02
7:55:12
8:04:21
8:15:34
8:27:13
8:45:20
8:45:22
8:53:01
9:21:06
9:54:21
10:09:38
11:30:38
12:15:24
12:15:24

ull)

Dif. 12

0:25:42
0:59:41
1:21:37
1:28:49
1:34:38
1:39:01
1:51:52
1:55:02
2:04:11
2:15:24
2:27:03
2:45:10
2:45:12
2:52:51
3:20:56
3:54:11
4:09:28
5:30:28
6:15:14
6:15:14
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Classif.

269

442

460
470
480
490
500

Geral

110
120
13¢
140

152

180
19¢
210
220

232

270
282
292
302

312

340
352
362
382

392

430
440
450
470
480

502

532
552
562
582

592

51 km /2051 m D+

ULTRA MADEIRA
5 de outubro de 2024
Trail ULTRA
RESULTADOS MASCULINOS
Dorsal Atleta Nac. AnoNasc. Escaldo
105 Filipe Ferreira POR 1989 V35
101 Fabio Santos POR 1987 V35
104 Magno Sousa POR 1990 Sénior
106 Humberto Gomez POR 1992 Sénior
115 José Gongalves POR 1997 Sénior
110 Marcio Coelho POR 1980 V40
108 Bernard Pierre FRA 1991 Sénior
109 Silvio Cré POR 1984 V35
116 Manuel Faria POR 1978 V45
103 Francisco Freitas POR 1976 V45
113 Flavio Duarte Vieira POR 1986 V35
126 Amilcar Fernandes POR 1985 V35
111 Sérgio Jesus POR 1985 V35
193 Nuno Lourengo POR 1978 V45
117 Donatas Jocius LTU 1985 V35
112 Elio Aveiro POR 1974 V50
114 Sérgio David Santos POR 1984 V40
127 Nélio Rodrigues POR 1980 V40
125 Jodo Batista POR 1983 V40
122 Jodo Almeida POR 1971 V50
134 Luis Figueira POR 1985 V35
136 Célio Silva POR 1983 V40
140 Manuel Sardinha POR 1961 V 60
133 Ruben Pinto POR 1987 V35
150 Sandro Sousa POR 1979 V45
123 J. Jodo Fernandes POR 1975 V45
217 Giacomo Sanquerin ITA 1985 V35
118 Rui Luis Coelho POR 1983 V 40
120 Gil Delgado POR 1984 V40
194 Luis A. N6brega POR 1981 V40
119 Valter Viveiros POR 1982 V 40
128 Nelson Neves POR 1975 V45
201 Thomas Christiaensen BEL 1997 Sénior
138 Jodo A. Freitas POR 1974 V50
151 Tiago M. Coelho POR 1989 V35
145 Eduardo Cadima POR 1978 V45
144 José A. Teixeira POR 1964 V 60
167 Jodo P. Ndébrega POR 1984 V40
154 Josh Payne GBR 1985 V35
157 Zachary Vella MLT 1992 Sénior
139 Pedro Costa POR 1975 V45
205 Wouter Meeus BEL 1997 Sénior
192 Marco Polo POR 1973 V50
153 Jodo Marques POR 1984 V 40
214 David Hellmeister GER 1987 V35
191 José Camara POR 1974 V45
156 José Gama POR 1967 V55
215 Maxime Mos BEL 1989 V35
172 Renato Ndbrega POR 1976 V45
142 Agostinho Costa POR 1976 V45
158 Marcelo Abreu POR 1987 V35
197 Diogo Sousa Silva POR 2001 Sénior

Clube
GDE
CEE-M
AJS
CDCPM
CNSV
AJS
Indiv /fo
ADRAP
AJS
AJS
CDCPM
CMOF
CMOF
GDE
Indiv /fo
CMOF
AJS
CDCPM
CEE-M
nf
CDCPM
CDI-M
JROXO
GRCC
CMOF
CCDCMF
Indiv /fo
CDI-M
CCDCMF
GRCC
CDCPM
ADCSAS
Indiv /fo
CKC
GRCC
CNSV
APCTT
CMOF
Indiv /fo
Indiv /fo
CEE-M
Indiv /fo
ARCA-M
CMOF
#TRI
ADRAP
CCDTHF
Indiv /fo
CEE-M
CEE-M
CCDCMF
nf

grau dif. 2

Tempo Final
4:43:58
4:46:51
4:54:46
4:55:58
4:57:42
5:00:22
5:00:37
5:02:26
5:04:44
5:04:52
5:10:41
5:12:16
5:19:45
5:20:11
5:29:21
5:36:47
5:39:44
5:52:52
5:56:56
6:05:03
6:20:11
6:23:59
6:24:05
6:28:01
6:28:30
6:30:33
6:35:14
6:37:02
6:37:10
6:41:59
6:42:15
6:46:53
6:58:57
6:59:41
7:12:51
7:13:33
7:14:46
7:23:05
7:24:50
7:26:08
7:28:46
7:30:51
7:34:01
7:37:11
7:39:11
7:41:55
7:52:03
7:54:27
7:55:41
8:03:41
8:04:21
8:07:13

ull)

Dif. 12

0:02:53
0:10:48
0:12:00
0:13:44
0:16:24
0:16:39
0:18:28
0:20:46
0:20:54
0:26:43
0:28:18
0:35:47
0:36:13
0:45:23
0:52:49
0:55:46
1:08:54
1:12:58
1:21:05
1:36:13
1:40:01
1:40:07
1:44:03
1:44:32
1:46:35
1:51:16
1:53:04
1:53:12
1:58:01
1:58:17
2:02:55
2:14:59
2:15:43
2:28:53
2:29:35
2:30:48
2:39:07
2:40:52
2:42:10
2:44:48
2:46:53
2:50:03
2:53:13
2:55:13
2:57:57
3:08:05
3:10:29
3:11:43
3:19:43
3:20:23
3:23:15
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ULTRA

MAD

EIRA

Classif.
53¢
542
55¢
562
57¢
582
59¢
602
61°
62°
632
642
652
662
672
682
692
702
71¢
72¢°
732
742
752

9999°

Geral

682
692
712

722

750
762
770
782

792

850
872
902
910

922

ULTRA MADEIRA
5 de outubro de 2024

51 km /2051 m D+

Trail ULTRA
RESULTADOS MASCULINOS
Dorsal Atleta Nac. AnoNasc. Escaldo
159 Nuno Castro POR 1977 V45
211 Antonio Freitas BRA 1992 Sénior
207 Peter Paul Vos NED 1993 Sénior
175 Soulard Maximilien FRA 1977 V45
155 André Vieira POR 1988 V35
204 Jacques Milhano LUX 1999 Sénior
203 Kahya Ramazan BEL 1996 Sénior
160 Kevin Gardner GBR 1960 V 60
212 Nick Smart GBR 1986 V35
169 Dinarte Garcés POR 1979 V45
149 Fabio C. Rodrigues POR 1987 V35
162 Umair Tariq PAK 1991 Sénior
152 Valter Rodrigues POR 1979 V45
187 Alexander Orlov RUS 1988 V35
173 Bruno D. Sousa POR 1977 V 45
171 Paulo Déria POR 1965 V55
181 André Alexandre POR 1982 V40
161 Teodoto Silva POR 1961 V 60
186 Arne Strawe GER 1987 V35
131 Albino Batista POR 1982 V 40
182 Cellier Cedric FRA 1980 V 40
180 Alberto Escércio POR 1980 V40
196 Jodo Francisco Ferreira POR 1992 Sénior
107 Martim Melo POR 1996 Sénior

Clube
APCTT
LXRC
Indiv /fo
Indiv /fo
APCTT
Indiv /fo
Indiv /fo
W4H
TRI-P
IND-M
ARCA-M
Indiv /fo
nf
Indiv /fo
CEE-M
MTT
CDES
CSM
Indiv /fo
CNSV
Indiv /fo
CDES
nf
ADRAP

grau dif. 2

Tempo Final
8:08:29
8:11:23
8:15:34
8:17:13
8:18:28
8:18:29
8:27:21
8:30:28
8:30:28
8:31:35
8:31:38
8:35:22
8:36:39
8:38:59
8:39:54
8:43:38
8:46:54
9:02:10
9:37:36
10:09:38
10:42:39
10:59:07
12:01:28

DNF

ull)

Dif. 12
3:24:31
3:27:25
3:31:36
3:33:15
3:34:30
3:34:31
3:43:23
3:46:30
3:46:30
3:47:37
3:47:40
3:51:24
3:52:41
3:55:01
3:55:56
3:59:40
4:02:56
4:18:12
4:53:38
5:25:40
5:58:41
6:15:09
7:17:30

Impresso em: 09/10/2024

as 13:54
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ULTRA MADEIRA
v 5 de outubro de 2024

mam Trail ULTRA

ull)

Classificacdo Coletiva

FEMININOS

12 CMOF  Clube de Montanha do Funchal 21:33:30 1¢

MASCULINOS

AlS Associaio Cultural e Desportiva do Jardim da Serra 14:59:52
CDCPM  clube Desportivo e Cultural do Porto Moniz 15:59:31
CMOF  cClube de Montanha do Funchal 16:08:48
CEE-M  Clube Escola do Estreito - Madeira 18:12:33
GRCC Grupo Recreativo Cruzado Canicense  20:22:51
CCDCMPF centro cuttural e Desportivo da Camara Municipal do Funchal - 21:12:04
CNSV  Clube Naval de S&o Vicente 22:20:53

APCTT  Associagdo Porto da Cruz Trail Team 23:41:43

Impresso em: 09/10/2024
as 13:54
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ULT

MADEIRA

RA

ULTRA MADEIRA
5 de outubro de 2024

Trail ULTRA
Resultados FEMININOS / Por Escaldo

ull)

Classif. Geral/F Atleta Nac. Ano Nasc.  Escaldo Clube Equipa (nf) Tempo Oficial  Dif. 12 Esc.
Seniores

12 12 Regina Baptista POR 1993 Sénior CMOF 6:00:10

23 22 Manon Laprune FRA 1998 Sénior Indiv /fo 7:21:47 1:21:37

32 72 Nora Hellmeister GER 1992 Sénior HTRI 7:39:11 1:39:01

42 112 Isabel Bruggenwirth NED 1994 Sénior Indiv /fo 8:15:34 2:15:24

52 122 Anna Minatikova CZE 2000 Sénior Indiv /fo 8:27:13 2:27:03
Veteranas 35

12 62 Valeria Ciarelli ITA 1985 V35 Indiv /fo 7:34:48

22 102 Corina Ferreira POR 1988 V 35 CMOF 8:04:21 0:29:33

32 142 Cornelia Tiplea ROU 1985 V35 Indiv /fo 8:45:22 1:10:34
Veteranas 40

12 52 Lucilia Quintal POR 1981 V40 CMOF 7:28:59

22 152 Carolina M. Marques POR 1982 V40 ADRAP 8:53:01 1:24:02

32 172 Rosalina Gouveia POR 1979 V 40 CAMAD 9:54:21 2:25:22

42 212 Isabel Alves POR 1979 V 40 APCTT 12:15:24 4:46:25
Veteranas 45

12 22 Anna Afonso POR 1975 V 45 ADAM-M 6:25:52

22 32 Sénia Mendonga POR 1979 V 45 ADRAP 6:59:51 0:33:59

32 82 Carla Caires POR 1976 V45 CDI-M 7:52:02 1:26:10

42 192 Aurore Cotelle-Biewer FRA 1978 V 45 Indiv /fo 11:30:38 5:04:46

52 202 Liliana Pinto POR 1976 V 45 APCTT 12:15:24 5:49:32
Veteranas 50

12 92 Elsa Segura Sousa POR 1971 V50 GRCC 7:55:12

22 132 Olga Alises ESP 1974 V50 Indiv /fo 8:45:20 0:50:08

32 162 Paula Ventura POR 1971 V50 nf Indiv 9:21:06 1:25:54

42 182 Nélia Batista POR 1974 V 50 CNSV 10:09:38 2:14:26

Impresso em: 09/10/2024
as 13:54
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ULTRA MADEIRA

5 de outubro de 2024

Trail ULTRA

Resultados MASCULINOS / Por Escaldo

ull)

Classif. Geral/M Atleta Nac. Ano Nasc.  Escaldo Clube Equipa (nf) Tempo Oficial  Dif. 12 Esc.
Seniores
12 30 Magno Sousa POR 1990 Sénior AJS 4:54:46
22 40 Humberto Gomez POR 1992 Sénior CDCPM 4:55:58 0:01:12
32 50 José Gongalves POR 1997 Sénior CNSV 4:57:42 0:02:56
42 70 Bernard Pierre FRA 1991 Sénior Indiv /fo 5:00:37 0:05:51
52 330 Thomas Christiaensen BEL 1997 Sénior Indiv /fo 6:58:57 2:04:11
62 400 Zachary Vella MLT 1992 Sénior Indiv /fo 7:26:08 2:31:22
72 420 Wouter Meeus BEL 1997 Sénior Indiv /fo 7:30:51 2:36:05
82 520 Diogo Sousa Silva POR 2001 Sénior nf Indiv 8:07:13 3:12:27
92 540 Antdnio Freitas BRA 1992 Sénior LXRC 8:11:23 3:16:37
102 550 Peter Paul Vos NED 1993 Sénior Indiv /fo 8:15:34 3:20:48
112 580 Jacques Milhano LUX 1999 Sénior Indiv /fo 8:18:29 3:23:43
122 59¢ Kahya Ramazan BEL 1996 Sénior Indiv /fo 8:27:21 3:32:35
132 64° Umair Tariq PAK 1991 Sénior Indiv /fo 8:35:22 3:40:36
142 752 Jodo Francisco Ferreira POR 1992 Sénior nf Indiv 12:01:28 7:06:42
Veteranos 35
12 10 Filipe Ferreira POR 1989 V35 GDE 4:43:58
22 20 Fabio Santos POR 1987 V35 CEE-M 4:46:51 0:02:53
32 82 Silvio Cré POR 1984 V35 ADRAP 5:02:26 0:18:28
42 110 Flavio Duarte Vieira POR 1986 V35 CDCPM 5:10:41 0:26:43
52 120 Amilcar Fernandes POR 1985 V35 CMOF 5:12:16 0:28:18
62 13¢ Sérgio Jesus POR 1985 V35 CMOF 5:19:45 0:35:47
72 152 Donatas Jocius LTU 1985 V35 Indiv /fo 5:29:21 0:45:23
82 210 Luis Figueira POR 1985 V35 CDCPM 6:20:11 1:36:13
92 240 Rdben Pinto POR 1987 V35 GRCC 6:28:01 1:44:03
102 270 Giacomo Sanquerin ITA 1985 V35 Indiv /fo 6:35:14 1:51:16
112 350 Tiago M. Coelho POR 1989 V35 GRCC 7:12:51 2:28:53
122 390 Josh Payne GBR 1985 V35 Indiv /fo 7:24:50 2:40:52
132 450 David Hellmeister GER 1987 V35 HTRI 7:39:11 2:55:13
142 482 Maxime Mos BEL 1989 V35 Indiv /fo 7:54:27 3:10:29
152 512 Marcelo Abreu POR 1987 V35 CCDCMF 8:04:21 3:20:23
162 57¢ André Vieira POR 1988 V35 APCTT 8:18:28 3:34:30
172 612 Nick Smart GBR 1986 V35 TRI-P 8:30:28 3:46:30
182 632 Fabio C. Rodrigues POR 1987 V35 ARCA-M 8:31:38 3:47:40
192 662 Alexander Orlov RUS 1988 V35 Indiv /fo 8:38:59 3:55:01
202 71¢ Arne Strawe GER 1987 V35 Indiv /fo 9:37:36 4:53:38
Veteranos 40
12 6° Marcio Coelho POR 1980 V 40 AJS 5:00:22
28 172 Sérgio David Santos POR 1984 V40 AlS 5:39:44 0:39:22
32 182 Nélio Rodrigues POR 1980 V40 CDCPM 5:52:52 0:52:30
42 192 Jodo Batista POR 1983 V40 CEE-M 5:56:56 0:56:34
52 220 Célio Silva POR 1983 V40 CDI-M 6:23:59 1:23:37
62 280 Rui Luis Coelho POR 1983 V 40 CDI-M 6:37:02 1:36:40
72 292 Gil Delgado POR 1984 V40 CCDCMF 6:37:10 1:36:48
82 300 Luis A. Nébrega POR 1981 V40 GRCC 6:41:59 1:41:37
92 310 Valter Viveiros POR 1982 V40 CDCPM 6:42:15 1:41:53
102 380 Jodo P. Nébrega POR 1984 V40 CMOF 7:23:05 2:22:43

Impresso em: 09/10/2024
as 13:54
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ULTRA MADEIRA

5 de outubro de 2024

Trail ULTRA

Resultados MASCULINOS / Por Escaldo

ull)

Classif. Geral/M Atleta Nac. Ano Nasc.  Escaldo Clube Equipa (nf) Tempo Oficial  Dif. 12 Esc.
112 440 Jodo Marques POR 1984 V 40 CMOF 7:37:11 2:36:49
122 692 André Alexandre POR 1982 V40 CDES 8:46:54 3:46:32
132 720 Albino Batista POR 1982 V40 CNSV 10:09:38 5:09:16
142 730 Cellier Cedric FRA 1980 V 40 Indiv /fo 10:42:39 5:42:17
152 740 Alberto Escércio POR 1980 V40 CDES 10:59:07 5:58:45

Veteranos 45
12 9e Manuel Faria POR 1978 V 45 AJS 5:04:44
22 100 Francisco Freitas POR 1976 V 45 AJS 5:04:52 0:00:08
32 140 Nuno Lourengo POR 1978 V 45 GDE 5:20:11 0:15:27
42 250 Sandro Sousa POR 1979 V 45 CMOF 6:28:30 1:23:46
52 260 J. Jodo Fernandes POR 1975 V45 CCDCMF 6:30:33 1:25:49
62 320 Nelson Neves POR 1975 V45 ADCSAS 6:46:53 1:42:09
72 360 Eduardo Cadima POR 1978 V 45 CNSV 7:13:33 2:08:49
82 412 Pedro Costa POR 1975 V45 CEE-M 7:28:46 2:24:02
92 460 José Camara POR 1974 V45 ADRAP 7:41:55 2:37:11
102 490 Renato Nobrega POR 1976 V 45 CEE-M 7:55:41 2:50:57
112 500 Agostinho Costa POR 1976 V45 CEE-M 8:03:41 2:58:57
122 53¢ Nuno Castro POR 1977 V 45 APCTT 8:08:29 3:03:45
132 560 Soulard Maximilien FRA 1977 V 45 Indiv /fo 8:17:13 3:12:29
142 622 Dinarte Garcés POR 1979 V45 IND-M 8:31:35 3:26:51
152 65¢ Valter Rodrigues POR 1979 V 45 nf Indiv 8:36:39 3:31:55
162 672 Bruno D. Sousa POR 1977 V 45 CEE-M 8:39:54 3:35:10
Veteranos 50
12 160 Elio Aveiro POR 1974 V 50 CMOF 5:36:47
22 200 Jodo Almeida POR 1971 V50 nf Indiv 6:05:03 0:28:16
32 340 Jodo A. Freitas POR 1974 V 50 CKC 6:59:41 1:22:54
42 43¢ Marco Polo POR 1973 V 50 ARCA-M 7:34:01 1:57:14
Veteranos 55
12 472 José Gama POR 1967 V55 CCDTHF 7:52:03
22 682 Paulo Déria POR 1965 V55 MTT 8:43:38 0:51:35
Veteranos 60
12 232 Manuel Sardinha POR 1961 V 60 JROXO 6:24:05
22 37¢ José A. Teixeira POR 1964 V 60 APCTT 7:14:46 0:50:41
32 602 Kevin Gardner GBR 1960 V 60 W4H 8:30:28 2:06:23
42 702 Teodoto Silva POR 1961 V 60 CSM 9:02:10 2:38:05

Impresso em: 09/10/2024
as 13:54
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ULTRA

VAD

ULTRA MADEIRA
5 de outubro de 2024

Trail ULTRA

ull)

Participagao

Participantes por Clube:

#TRI
ADAM-M
ADCSAS
ADRAP
AJS
APCTT
ARCA-M
CAMAD
CCDCMF
CCDTHF
CDCPM
CDES
CDI-M
CEE-M
CKC
CMOF
CNSV
CSM
GDE
GRCC
Indiv /fo
IND-M
JROXO
LXRC
MTT

nf

TRI-P
W4H

Total

#tri.trail.couple

Associagdo Desportiva Atlético da Madeira

Associagdo Desportiva e Cultural de Santo Anténio da Serra
Associagdo Desportiva e Recreativa de Agua de Pena
Associagdo Cultural e Desportiva do Jardim da Serra
Associagdo Porto da Cruz Trail Team

Associagdo Recreativa e Cultural da Ajuda

Clube Aventura da Madeira

Centro Cultural e Desportivo da Camara Municipal do Funchal
Centro de Cultura e Desporto dos Trabalhadores dos Horarios do Funchal
Clube Desportivo e Cultural do Porto Moniz

Clube Desportivo Escola Santana

Clube Desportivo Infante D. Henrique

Clube Escola do Estreito - Madeira

Clube Karate Canigo - TFALCON Madeira

Clube de Montanha do Funchal

Clube Naval de S3o Vicente

Club Sport Maritimo

Grupo Desportivo do Estreito

Grupo Recreativo Cruzado Canicense

Individual filiado noutra federagdo

Individual - Madeira

Trail Team JRoxo Aluminios

LXRC

Madeira Trail Team

Atletas ndo federados

Tri-Preston

West 4 Harriers

21

N W U N

W NP WO R OONDN OO W

[uny
(o)}

I e

Total

(-]
(<]

A NP A O R OOWNUURWERENOUOLRRER RN

N
w

R R U R R R R

Participantes por Escaldo:

Sub-18
Sub-20
Sub-23
Sénior
V35
V40
V45
V50
V55
V 60
V 65

Participantes por Nacionalidade:
Total

BEL
BRA
CZE
ESP
FRA
GBR
GER
ITA
LTU
LUX
MLT
NED
PAK
POR
ROU
RUS

F

~ 00~ wwm

F

13

M

14
20
15
16

M
4
1

R R R R R RN W W

w
w

Total

19
23
19
21

P N R R RBNWWOGORRRBD

=)}
R R 3
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